
 
 

  

 

 

 

Roma, 17 maggio 2024 

Prot. n. 181/DIRAMM/SG/LP-24 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, commi 1 e 2 lett.  a) del D. 

Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio assicurativo “Rimborso spese mediche categorie 

Dipendenti e Dirigenti (no FASDAC)”, per un periodo di 12 mesi dal 01/07/2024 al 30/06/2025 

 CIG B1BC8D655F. 

Determina a contrarre ex art. 17, comma 1 D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Segretario Generale di ANCI – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (di seguito denominata 

“ANCI”), Veronica Nicotra, 

Premesso che 

• ANCI, ha necessità di acquisire le polizze assicurative a copertura dei rischi connessi allo 

svolgimento delle attività operative dell’Associazione ed in particolare una polizza “Rimborso 

spese mediche per il  personale”, una polizza “Responsabilità civile terzi e dipendenti”, una 

polizza “All Risks”, una polizza “D&O e RC Patrimoniale” atteso che i contratti assicurativi 

stipulati con la Società Generali Assicurazioni S.p.a  e Aviva Italia S.p.a in scadenza al 31/12/2023, 

sono stati prorogati al 30/06/2024;  

• ANCI al fine di ottimizzare i costi della procedura di selezione del contraente, nonché di 

assicurare standard di qualità uniformi dei servizi assicurativi all’interno del gruppo ANCI, in data 

01/06/2023 ha stipulato un accordo con IFEL, CITTALIA, ANCIcomunicare e Anci Digitale (d’ora 

innanzi soltanto “Enti”) per gestire la procedura più idonea per l’affidamento dei servizi 

assicurativi, per sé e in nome e per conto degli altri suddetti ENTI; 



 
 

•  ANCI, al fine di garantire i suddetti servizi assicurativi, ha preliminarmente, attraverso la 

piattaforma telematica di acquisto https://anci.acquistitelematici.it, esperito n. 2 procedure di 

gara – una gara aperta ai sensi dell’art.  71 del D. Lgs. n. 36/2023 ed una procedura negoziata 

senza pubblicazione del bando ex art. 76, commi 1 e 2 lett. a) – entrambe con esito negativo in 

quanto nessun Operatore economico ha partecipato alle suddette procedure;  

•  ANCI, stante gli esiti negativi delle suddette procedure, ha ritenuto necessario, al fine garantire 

i servizi assicurativi innanzi indicati, avvalersi di un servizio di brokeraggio per le attività, tra le 

altre, di supporto tecnico ed amministrativo nella predisposizione di capitolati tecnici e 

documenti di gara e nella valutazione delle offerte relative all’affidamento dei singoli servizi 

assicurativi nonchè di assistenza nella gestione amministrativa e contabile delle polizze degli 

Enti compresa la gestione dei sinistri attivi e passivi, comprendendo anche quelli già verificatisi 

e pendenti alla data dell'affidamento del servizio; 

•  con particolare riferimento alla Polizza  assicurativa “Rimborso spese mediche”, è stato  

richiesto al Broker,  stante l’imminente scadenza del contratto assicurativo al 30/06/2024,  di 

avviare con urgenza le verifiche necessarie al ricollocamento della polizza sanitaria almeno per 

un anno, secondo le procedure più conformi alle previsioni di cui al Codice degli Appalti (d.lgs 

36/2023),  nelle more di indire, attraverso il supporto dello stesso Broker assicurativo, una nuova 

procedura di gara, sulla base di più approfondite analisi del mercato di riferimento;  

• in considerazione di quanto sopra, al fine di garantire il servizio assicurativo sanitario e nelle 

more di predisporre una nuova gara sulla base di più approfondite analisi del mercato di 

riferimento, si ritiene necessario avviare, con l’ausilio della società di Brokeraggio De Besi Di 

Giacomo, una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, commi 1 e 2, lett. a), attraverso la 

consultazione di più Compagnie assicurative specializzate nel ramo sanitario iscritte nell’elenco 

Fornitori ANCI, in quanto non è stata presentata alcuna offerta per le precedenti procedure 

svolte (aperta ex art. 71 e negoziata ex art. 76, commi 1 e 2 lett. a) del Codice); 

• ANCI in data 21.02.2024, al fine di ampliare il proprio Elenco dei fornitori di beni e servizi e 

quindi per favorire la consultazione del maggior numero di operatori economici per la 

procedura negoziata senza bando e per  l’acquisizione, quindi, anche del servizio assicurativo 

https://anci.acquistitelematici.it/


 
 

“Rimborso spese mediche”, ha pubblicato l’Invito rivolto alle Compagnie assicurative 

interessate ad iscriversi alla Piattaforma telematica degli acquisti di ANCI raggiungibile al link 

anci.acquistitelematici.it, categoria merceologica 65 “Assicurazioni, Riassicurazioni e Fondi 

Pensione”; 

•  l’ appalto avrà durata di 12 mesi (un anno) con decorrenza dalle ore 00:00 del 01/07/2024 sino 

alle ore 24:00 del 30/06/2025.  

• in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione potrà essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 

contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice e 

comunque non superiore a 180 gg; 

• l’importo a base di gara è pari a € 601.600,00 (euro seicentounomilaseicento/00) comprensivo 

di ogni onere, imposte ed accessori; 

• il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, comma 4, del Codice, è pari ad € 902.400,00 (euro 

novecentoduemilaquattrocento/00) ed è basato sull'importo lordo totale pagabile, valutato 

dalla Stazione appaltante. Il calcolo tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa 

l’eventuale opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice;   

• l’appalto verrà aggiudicato con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 4 

del D. Lgs. 36/2023; 

• in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, è stato 

acquisito il seguente CIG (codice identificativo gara) B1BC8D644F;   

• l’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “Tutte le procedure di scelta del contraente 

sono indette mediante bandi o avvisi di gara, salve le eccezioni di legge. Nei bandi o negli avvisi è 

indicato il Codice Identificativo della Gara (CIG) acquisito attraverso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici”;  

• per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione, è stata nominata Rup ai sensi 

dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 con lett. prot. 178/DIRAMM/SG/Lp-24, del 16/04/2024   la dott.ssa 



 
 

Lara Panfili, Direttore amministrativo di ANCI e che la stessa ha dichiarato di non trovarsi in 

alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;  

 

Visto 

• l’art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

•  l’art. 76 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui: “Le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi (…) 

a) quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda 

di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 

modificate e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione europea, su richiesta di 

quest’ultima; un'offerta non è ritenuta appropriata se non presenta alcuna pertinenza con l'appalto 

ed è, quindi, manifestamente inadeguata a rispondere alle esigenze della stazione appaltante e ai 

requisiti specificati nei documenti di gara, salvo modifiche sostanziali(…). 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate;  

2. DI AFFIDARE il servizio assicurativo “Rimborso spese mediche categorie Dipendenti e Dirigenti 

(no FASDAC)” mediante n. 1 procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

76, comma i 1 e 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, , per la conclusione di un contratto di adesione 

dell’ANCI e delle Aziende associate del Gruppo ad un Fondo Sanitario per garantire ai propri 

dipendenti beneficiari (dipendenti e dirigenti), ed ai dipendenti delle Aziende Associate, 

un’assistenza sanitaria privata che affianchi le prestazioni erogate dal Servizio Sanitario 



 
 

Nazionale, attraverso prestazioni sanitarie integrative, aggiuntive, duplicative o complementari 

rispetto ai livelli essenziali di assistenza. Il corrispettivo per tale adesione sarà a carico delle 

Aziende Associate. Le prestazioni di cui al capo precedente confluiranno dunque all’interno della 

Cassa iscritta all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 

marzo 2008 e del 27 ottobre 2009. 

3. DI INVITARE alla procedura negoziata le Compagnie assicurative specializzate nel ramo 

sanitario, iscritte nell’Elenco fornitori di ANCI alla categoria merceologica 65 “Assicurazioni, 

Riassicurazioni e Fondi Pensione”;  

4. DI APPROVARE la lettera di invito/disciplinare di Gara unitamente ai suoi allegati, che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi 

specificati nel Capitolato di polizza e nella Lettera di invito e Disciplinare; 

6. DI APPROVARE la somma posta a base di gara di € 601.600,00 (euro 

seicentounomilaseicento/00), comprensivo di ogni onere, imposte ed accessori, necessaria per 

finanziare l’appalto; 

7.  DI APPROVARE la somma di € 410,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e delibera ANAC numero 610 del 19 

dicembre 2023;  

8.  DI DARE ATTO che la spesa presunta necessaria per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, 

trova copertura economica con imputazione a carico del Piano di programmazione triennale -

2024-2026 approvato il 22.02.2024.  

9. DI DARE ATTO che, avendo ANCI conferito al Broker De Besi Di Giacomo l’incarico di 

brokeraggio assicurativo per la gestione del proprio programma assicurativo, ogni 

comunicazione inerente all'esecuzione della presente assicurazione avverrà per il tramite del 

broker salvo il pagamento dei premi che verrà effettuato direttamente dalle Aziende Associate, 

per il tramite del Contraente, all’Impresa aggiudicataria. La remunerazione del broker è posta a 

carico dell’Impresa aggiudicataria del presente appalto nella misura dell'7% (sette percento) del 

valore complessivo della copertura assicurativa; 



 
 

10. DI DARE ATTO che, per garantire la continuità del servizio, considerata anche l’imminente 

scadenza dei contratti prorogati sino al 30.06.2024 e la complessità della presenta gara, 

circostanza  quest’ultima che potrebbe dilatare i termini della procedura, si ritiene, quindi, 

impossibile rispettare i termini di 30 giorni previsti per la ricezione delle offerte e pertanto si 

intende applicare l’art. 72, comma 6, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale la stazione 

appaltante per la ricezione delle offerte può fissare “un termine non inferiore a dieci giorni, a 

decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare l’offerta; 

11. DI DARE ATTO che, tenuto conto dell’imminenza della scadenza del contratto assicurativo in 

oggetto al 30/06/2024 ed al fine di non arrecare al personale beneficiario della medesima polizza 

un danno grave a causa dalla mancata copertura assicurativa,  prevista, per altro, con accordo in 

sede di contrattazione sindacale , ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs n. 36/2023, fermo 

quanto previsto dall’art. 50, comma 6, l’esecuzione del contratto potrà essere iniziata prima 

della stipula del contratto. 

 

Il Segretario generale                                                                                                                

Veronica Nicotra 

 

                                                                                   

        


